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UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr. 39, daté 20/07/2022
MBI

MIRATIMIN E RREGULLORES MESIMORE TE PROGRAMIT
TE STUDIMIT “MASTER | ARTEVE” NE KOREOGRAFI DHE

MESUESI, TE FAS NE UNIVERSITETIN TE ARTEVE”’

Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né pikén 1 dhe 2 t& nenit 3, pikén 1
shkronjat a, dh dhe f t€ nenit 38 si dhe té& pikave 1, 4 dhe 6 t& nenit 39 t& ligjit nr. 80/2015,
daté 22.07.2015 pér “Arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t& larte
né Republikén e Shqipérisé”; shkresén e Dekanatit t& Fakultetit t& Artit Skenik me nr. 01
prot., daté 09.03.2022 (protokolluar né Rektorat me nr. 1243/7 prot., daté 19.07.2022) pér
miratimin e Rregulloreve té veprimtarisé s& pérgjithshme, asaj mésimore té Departamenteve
pérkatése prané Fakultetit t& Artit Skenik, si dhe pér miratimin e Rregulloreve Mésimore t&

programeve t€ studimit “Master i Arteve”, dhe pasi e diskutoi,
VENDOSTEL

1. Miratimin e Rregullores Mésimore té programit t& studimeve “Master i Arteve” né
Koreografi dhe Mésuesi, sipas materialit bashkélidhur kétij vendimi té dérguar nga

Fakulteti i Artit Skenik, Departamenti Skenografi dhe Koreografi.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Fakulteti i Artit Skenik, Sekretaria mésimore

dhe Sektori mésimor dhe informimit té studentéve.,

3. Ky vendim t& shpallet n¢ fagen zyrtare 1€ Universitetit t& Arteve dhe te transparenca.
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Ky vendim hyn né fuqi menjéher.
2
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KREUI
PROGRAMI I STUDIMIT

Nenil
Sistemi i Studimeve

Programi i studimit Master | Arteve né “Koreografi dhe M#suesi™ ofrohet me kohé t& ploté,
né gjuhen shqipe, prané Departamentit Skenografi dhe Koreografi, né Fakultetin e Artit
Skentk, Universiteti i Arteve. Programi i ciklit t€ dyt# t8 studimeve, &shté riorganizuar pér
t'ju pérgjigjur sa mé miré nevojave & tregut, duke perfshiré ng kurikulén e tij edhe fushén e
mésuesise, duke ju mundésuar studentéve t& drejtén pér punésim si mésimdhénés né léndét e
artit prand institucioneve arsimore t&€ ciklit t& parauniversitar I ulét dhe 1 mes&m.

Programi i studimit Master i Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi” &shtg€ né pérputhje me
nivelin 7 (shtat€) sipas Nivelit t& Kornizés Shqiptare t# Kualifikimeve (KSHEK).

Neni2
Qéllimi dhe Objektivat e programit t€ studimit

Q&llimi kryesor i programit t& studimit Master i Arleve né “Koreografi dhe Mésuesi”,
népérmjet aktiviteteve formuese, teorike dhe praktike, &shig 1€ garantojé:

- specializim & njohurive t& studentéve krahasuar me programin e studimit € ciklit &
paré né fushén e koreografisé,

- pérgatitje t& avancuar t€ tyre p& formimin e kompetencave dhe aftésive qé iu
korrespondojné nivele t& kualifikuara t& punésimit dhe t& profesionalizmit né fushén e
koreografisé né € gjitha gjinitlé e baletit, t& operas, t& danc teater, baletit
kontemporan, t§ gjinive t& filmave, & televizionit, t& performancave artistike. t&
sfilatave, etj.

- trajnim pér kérkim t& pavarur népérmiet njohjes sé metodave, instrumentave e
giitha gjinité a artit t& plastikés trupore, t& baletit, t& operas, t& baletit, (8 televazmmt‘
t& performancave artistike, t& kuitikés, t&8 pedagogjing, si edhe t€ shkollave 1€
ndryshme t& krijimit t& gjinisé specifike t& kétij programi studimi. etj.

Synimi kryesor i kétij programi &shté pérgatitia e artistéve koreograf t& pavarur. Artisté qé

jané ng g]end_le t& krijojné ng bazé t& materialit letrar apo muzikor, krijimin e imazhit artistik.. TR
Rezultati 1 punés s& tyre duhet 18 jetd nj8 formg e veganté ng t& cilén 1§ mbizotf;ra}a R 7’ ey
imagjinata dhe fantazia krijuese si dhe aft8sia p#r t€ realizuar njé formé & straﬂ\mruar
artistike, ng bashképunim me (€ gjithé perbérésit e sintezis skenike t2 1€ gjitha zha!nreve ger

& arritur njé pohim térésor artistik dhe & orientuar prej tij. gw S

Kohézgjatia e programit &shtg dy vite akademike, ku viti 1 dyt€ do 1€ konceptohet n?\‘shm bim.. .
t& realizimit 1€ diplomés teorike dhe praktike né& p&rfundim t# & cilit l&shohet dlplom‘a’ ‘%:,eb
i Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi” x‘m\\
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Programi i studimit Master i Arteve ng “Koreografi dhe Mésuesi” 1 pajis t& diplomuarit q&é
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me njoburi 18 thelluara artistike, teorike dhe
praktike, si dhe trajaim pér kérkim t& pavarur né njé fushé brenda njg specialiteti.

Neni 3
Njohurité dhe kompetencat & karakterizojné programin

Programi i studimit t§ Cikiit 8 Dyté, Master i Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi”,
karakterizohet nga:

- Kualifikimi dhe p&rshtatshméria profesionale & kérkohet nga koreografia.

- Aftési pér t€ formuar koncepte bashkékohore mbi produktin artistik (teat€r, opera,
spektaké], modg, etp)

- Aftési pér ti implementuar k&to koncepte né ményré té pavarur, né njé sintezé 1€
strukturuar artistike.

- Aftgsi pér t& menaxhuar nj# ekip & produksionit artistik.

- Afigsi t8 mira pr 8 interpretuar si artist i plastikés koreografike.

- Aftési pér ta transformuar ideté kreative né shérbim t& teatrit, operas, baletit, modés,
televizionit, {filmit, pérformancave etj.

- Afiési ng shkrim ng kritikén artistike, etj.

Neni 4
Kreditet

1. Njé kredit t& formimit universitar i korrespondon 25 oré mésimore pune € studentit e
llogaritur si oré né auditor dhe oré pune t& pavarur individuale (1 oré mésimore llogaritet
50 minuta). Sasia mesatare ¢ punés s& kryer nga studenti gjaté njé viti studimesh
universitare me kohé€ & ploté &shtg 1500 oré mésimore (60 kredite), q& pérfshijné oré né
auditorg dhe or& pér puné t& pavarur t8 tij. Kjo sasi orésh ndryshon ng favor t€ punés sé
pavarur individuale né }éndét profesionale artistike,

2. Orét pér pung & pavarur t& studentit z&né jo mé pak se gjysmén e fondit t& pérgjithshém

& 1500 oréve. Ngarkesa mé&simore javore n€ auditor, pér 18ndét speciale artistike, pér

leksione, seminare, ushtrime e laboratorg, forma t& kontrollit t8 vazhdueshém dhe seanca

1€ praktikave 1€ zhvilluara ng& auditor, &shté deri né 25 (njézet ¢ pest) oré mésimore 30-

minutéshe.

Studenti fiton kreditet p&r ¢do veprimtari formuese {Iéndé speciale artistike, 1&nd€ tegiiker 3 Qs

praktika. diplomsg, regensa etj.), vet¥m 0¥ rast 18 njé vler&simi pozitiv n& veiiﬁkxmm RS BN

LS}

pérfundimtar t& dijeve & {ituara prej tij. e Loy \;,‘.
F o T . "\

O S

Neni § TR =1

Hapja e njé programi t8 ri studimi ‘ - f:jj

Hapja e nj& programi 1€ ri studirmi béhet n& pErputhie me akiet h;jore dhe nénlig ]ore ng fuqis 13 N0
Statutin e Universitetit t& Arteve, kérkesat e tregut t& punés si dhe VKM-s¢ Nr. 145, datg =\
10.03.2021, Pér dhénien ¢ Statusit 1 veganté Universitetit té Arteve si institucionf [ v “_1-“’ S,

publik [ arsimit 1 larié né fushén e arfeve né Republikén e Shqipérisé,
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Neni 6
Veprimtarité formuese t& programit t€ studimit

I. Né Universitetin e Arteve veprimtarité formuese realizohen népérmjet mésimit né
auditor (I&ndéve speciale artistike, leksione, mésimet profesionale, seminare, ushtrime,
laboratoré), studimit individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh
artistike dhe shkencore, pérgatitje provimesh, pérgatitie e tezés sé¢ diplomés) dhe
praktika profesionale, efj...

2. Né& programin e studimit Master i Arteve n& “Koreografi dhe Mésuesi” veprimtaritg
fonmuese grupolien mbi bazé (& objeklivave formuese g8 sigurojng, duke 1espekiuar
disa raporte t€ pEraférta si mé posht€ vijon:

Cikli i dyte
Kategoria Komponenti mésimor Master i Arteve
(Niveli 7 1 KSHK-s&)

A Ll:,NDE BAZE — pérgatitje metodologjike dhe 5 - 10 % (kredite)
kulturg e pérgjithshme

B L}E}IQE“KARAKTERIZUESE — pérgatitje pér 50 - 60 % (kredite)
disiplinén shkencore

¢ | LENDENDERDISIPLINOREANIEGRUESE - ) 15 20 9% (kredite)
nén disiplina, profile dhe grup-léndé me zgjedhje

D LENDE ‘P“LOTESQESE — gjuhé te huaja, njohuri 10 % (kredite)
informatike, praktika profesionale

E DETYRIME PERMBYLLESE 10 - 15 % (kredite)

3. Raporti i shpérndarjes sé krediteve né Master i Arteve vendoset sipas secilit program
studimi, né zbatim (€ VKM Nr. 41, daté 2401.2018, i ndryshuar.

4. Shpérndarja e krediteve sipas aktiviteteve formuese brenda njé disipline pércaktohet nga
Departamenti Skenografi - Koreografi né funksion t& natyrés sé saj dhe ésht€ e shprehur
ng planin mésimor t& kétij programi.

KREU I

DOKUMENTACIONI THEMELOR I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT

Neni 7
Organizimi | programit té studimit
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mbéshtetet né hartimin e dokumentacionit themelor € tij g€ jané:

a. Plani mésimor.
b. Programet mésimore t€ disiplinave pérbérése.
c. Kjo Rregullore mésimore ¢ programit t& studimit.

Neni
Pérmbajtja e programit té studimit

Programi Master i Arteve n& Koreograll dhe M@suesi u jep mundésing studentéve pér t€
zhvilluar njé pérvojé té pavarur krijuese artistike dhe i p&rgatit pér trajnime (€ métejshme
kérkimore. Arsimi &shté proces q& zhvillohet mbi baza individuale né pérgatiien dhe
pérvetésimit t& programit mésimor. Q&llimi éshté g t& zhvilloje dhe t& thellojé punen e tij né
lidhie me zgjedhjen e konteksteve artistike bashkékohore dhe historike, politike si dhe kultur-
ore. Réndési t& madhe do ti kushtohet trajnimit pér t& pérfituar kapacitete pér reflektim kritik
dhe vlerésimit si dhe prezantimit dhe komunikimit t€ pungs s€ tyre.

Koreografia konsiderohet si njé filozofi e projektimit. N& praktikén e projektimit, perfor-
mance artistike bashkon imazhin visual, auditorin si dhe mjedisit n& njé formé t€ vetme artis-
tike t& komunikimit.

Qéllimi i Shkollgs t& pajis€ studentét me njé vision global g& kombinon pérsosméring né har-
timin e kulturés, t& energjis€ dhe 1€ teknologjisé.

Pérmbajtja dhe struktura mésimore mbéshtetet né kombinimin e njohurité krijuese artistike,
teorike dhe praktike si dhe studimeve individuale g& jané t& pérfshira me veprimtaring e
nevojshme dhe até zgjedhore. Studenti né programin Master n& Koreografi dhe Mé&suesi &shté
i mbéshtetur nga pedagogét, pér t& ndjekur zhvillimin e punés artistike, né (€ cilén identifiko-
hen, formulohen dhe diskutohen problemet praktike themelore ng hartimin e studimeve indi-
viduale né t& dy vitet. Studimi &shté i integruar dhe kryhet népérmjet gjithllojshmérisé s& pro-
cesit metodike — pedagogjik dhe artistiko — profesional.

Gjaté vitit 1& dyt&, studenti do 1& mbéshtetet ng projektin artistik dhe do & pérgatisé njé ese né
njé temé né lidhje me praktikén artistike, njéherésh edhe elementét e mésimdhénies.

Shfagja ose realizimi i projektit artistik né forma t& ndryshme &shtg& né bashk&punim me insti-
tucionin arsimor si dhe me njé institucion publik ose privat.

Provimet dhe vierésimet € punés b&hen né forma t& ndryshme dhe njé rol géndror ng arsimim
jané dhe bisedimet individuale né studio, sallg, né géllim & reflektimit & synimit t€ studentit
dhe q& lejon daljen e nevojshme pér veté — reflektim dhe vlerésimin e punés sé tij.

Elementit ndérkombétar do ti kushtohet njé réndési e madhe pér t& ndértuar njé rrjet
ndérkombétar & kontakteve mé shkollat si motra i cili ofron mundési pér t€ zgjeruar
bashk&punimin me to.

Studimi né master thekson até q& studenti t& béhet artist krijues dhe fokusuar n€ hartimin dhe
konceptimin e performances, realizimin e krijimtarisé koreografike (& teatrit, t& danc tea’ser, ie
operas, t& filmit, t& televizionit, etj. me efekte komunikuese dhe emocionale. -
Studimi &shté i integruar dhe krvhet népérmjet gjithéllojshmérisé sé procesit t,éEiTko-
pedagogjik dhe Léndét formuese kryesore q& pérfshihen né kategoriné B dhe C, j ﬁé lendg™
karakterizuese dhe intergruese si Koreografia 1, Koreografia 2, Analiza, Pantomi eu '

Studenti né programin Master i Arteve né Koreografi dhe Mésuesi &sht& i mbe hietut ng&

pedagogét, pér t& ndjekur zhvillimin e punés artistike, ng t€ cilén identifikohen, Fonpalo hen
dhe diskutohen problemet praktike t& krijimtarisé ~ \ artisnke,
Né ket c:Lei pemeg aftésimit te metejshem amqttk dhe profesaonal iendesi po aq 185 :‘miéhﬁ




(Léndét e Formimit Bazg). 1€ cilat zhvillohen vetém né kété cikél studimesh, 1 japin theksin
péraatitjes sé studentéve tané si mésues & ardhshém sidomos me 1éndét e Metodologjisg sé
Mesimdhénies, Teorité e t&8 Nxénit, Menaxhimi i Klasés, Viergsimi n& Arsim, Zhvillimi i
Kurrikulés dhe Psikologji Zhvillimi i Moshave, Praktika Mésimore, t& cilat z&n& 30% t&
krediteve né t€ dy vitet e studimeve 1€ kétij cikli.

1.

Neni 9
Plani mésimor

Térésia e veprimtarive formuese shprehet né Planin Mé&simor, i cili &shté dokumenti

themelor 1 programit t& studimit Master i Arteve né “Koreografl dhe Mésuesi”. Plani

mésimor pérbén dokumentacionin kryesor me karakter t& gjeré informativ, né t& cilén

parashtrohen né ményré t& sintetizuar sa mé& poshtg vijon:

a) Emértimi i programit t& studimit, obiektivat formuese, kohézgjatja normale e
studimeve

b) Térésia e veprimtarive formuese (disiplinave) q& pérb&né programin e studimit, t&
grupuara népér semestra dhe t€ renditura sipas semestrave

¢) Kreditet pér ¢do veprimtari formuese, shp&rndarjen e krediteve brenda nj& disipline
sipas aktiviteteve formuese t& saj (artistike speciale/ leksione/ ushtrime/ seminare/
laboratoré/ detyra/ projekte, etj.), ngarkesa né auditor, ngarkesa javore né auditor,

d) Karakteristikat e tezés s¢ diplomés

Plani mésimor &shié objekt rishikimi dhe vler&simi periodik. Kur e sheh t& nevojshme

njésia bazé, Departamenti i Skenografi dhe Koreografi, né pérshtatje pér rritjen e cilésisé

dhe ofrimin e tyre me tregun e punés lokale dhe globale, propozon té bEjé ndryshime.

Departamenti Skenografi dhe Koreografi, jo mé voné se tre mujori i par€ i vitit

kalendarik, bén vlerésimin e planit mésimor pér vitin akademik pasardhés dhe ia pércjell

ato Dekanit t& FAS, i cili brenda nj& muaji ia paraget pér miratim pérfundimtar Senatit

Akademik s& bashku me raportin ¢ ndryshimeve dhe arsyetimet pér secilin rast né fjalé.

Senati Akademik, miraton para pérfundimit t& vitit akademik, planet mésimore pér t&

gjitha programet e studimit, pér vitin pasardhés. Plani mésimor i programit t& Studimit

Master i Arteve “Korcografi dhe Mésuesi™ detajohet sipas shtojcés 1 bashkangjitur késaj

rregulloreje.

Neni 10
Programi mésimor i léndés

Programi mésimor i I&éndés/syllabusi hartohet pér ¢do disipling q€ pérmban plani
mésimor sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe VKM Nr. 145, daté
10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit 1é vecanté Universitetit 1€ Arfeve si Insfzmcmnnr
vetém publik i arsimit (¢ larté né fushén e arteve né Republikén e Shgipérisé”. Pro
i studimit ka natyré specifike dhe syllabuset e tij kané element€ dhe pérbérje t& v

N& programet mésimore (€ l€ndéve jepet né formé t&€ pérmbledhur: I
a)  Emértimi i [éndés. =2
b) Titullari/pedagogu i léndés \2

¢} Ngarkesa (numri i krediteve, numri i oréve mésimore né auditor, studm\\fﬁ li
sallg, laborator, dhe ményra e zhvillimit t8 tyre si 1éndé artistike. klasé, lg:ksaj_‘ i
seminar, praktika etj.).

d) Viti akademik/semestri kur zhvillohet.
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e) Llojiiléndés (e detyrueshme ose me zgjedhje).
f)Programi i studimit (program pér 1€ cilén ofrohet kjo [éndg).
g) Adresa elektronike e titullarit/pedagogut & 18ndés.
h) Kodii etikés.
i) Pérmbledhja dhe rezultatet ¢ t& nxénit (abstrakt q& pérmban idené e pérgjithshme t&
kursit. Objektivat € léndés dhe synimet q& lénda tenton t& arrijé n& pérfundim t€ saj,
t& cilat ndahen n& njohurité, aftésité dhe kompetencat q& ¢do student pritet t&
pérvetdsojé né pérfundim t& 1éndés).
1) Konceptet themelore (konceptet mbi & cilat ndértohet 1énda).
k) ‘Temat e 18ndés (shpjegun rreth njé paragraf 1 ¢do teme t€ leksionit sipas javeve).
I} Format ¢ kontrollit t& dijeve.
m) Frekuentini,
n) Kontrolli i vazhdueshém (format e vler&simit t& studentéve t& shprehura si pérgindje
e notés pérfundimtare).
o) Literaturé e ndaré né literaturé bazé e detyrueshme dhe literaturé e rekomanduar.
p) Vérejtjet pérfundimtare nga pedagogu 1 [éndés.
2. Programi mésimor i 1éndés hartohet nga drejtuesi i [&ndés. Kur nuk ka t€ tillg, me
Urdhér t& Dekanit mund t& pérgatitet nga njg grup i personelit akademik me koh& &
ploté dhe mé pas konsultohet me grupin pérkatés mésimor pran€ departamentit.
Programi mésimor miratohet nga Dekani i Fakultetit. N& hartimin e programit t€ [€ndés
mbahen né konsideraté dy parime themelore:
i.  Njohurité paraprake t& nevojshme q& duhet t& keté studenti pér pérvetésimin e
programit pérkatés.
ii.  Shmangien e pérsérifjeve t& tematikave t& veganta ndérmjet disiplinave t&
ndryshme, {8 péraférta.
Programi mésimor i 1&nd&s éshté objekt rishikimi dhe vlerésimi periodik n& pErputhje
me planin mésimor t& miratuar.

(V3]

4. Programet mésimore t& léndéve (syllabuset) depozitohen para fillimit t&¢ ¢do viti
akademik tek Pérgjegjési i Departamentit Skenografi dhe Koreografi, qé ofron
programin e studimit Master i Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi”.

Neni 11
Pranimi i studentéve

Né UART, pranimi i kandidatéve né ciklin e dyt€ t& studimeve me kohg & ploté ‘Master i
Arteve” né “Koreografi dhe Mésuesi” béhet me konkurs, K

Konkursi orgam/ohc% né zbatim t& rregullores dhe kritereve & propozuara nga njés ﬁéﬂ:,

Departamenti i Skenografi dhe Koreografi, kritere t€ cilat miratohen né& Dekanat// AC pag————

pércillen per miratim né Senatin Akademik € UART. ,r:}:

N& programin e studimit t& ciklit t& dyt& Master i Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi

kriter pranimi &shté njohja nga kandidati ¢ njé prej 5 gjuhéve t€ huaja t& hkinﬁt\ =

Europian, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi. 2. - it

} (;;;:;}0 pm.fs_?n (ka_n.d:dai) qéu}fa pgrfUixdtzar me ;u%(s‘es clﬁklm e paré & Stl:i‘dlm't:.\-‘e -‘-'E‘ld%o:?‘/k A?\\’f ?fgl-
e plotéson kriteret e péreaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi, n€ Stat M\/

UART si dhe né rregulloret dhe kriteret e miratuara né Senatin Akademik 1€ UART, ka t€

drejté t& konkurrojé pér t'u pranuar (t& ndjeké) studimet né kété program studimi. K.utel:

prioritar pér pranimin n& studimet e k&tij Masteri &shté studimi i ploté i @yg}a i

Bachelor né Koreografi dhe kritere & tjera q& pércaktohen qarté né rregullgren e FAS.

;"mmw»v-\-m

i
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Gjithashtu mund @ konkurojng edhe student® g kané mbaruar programe studimi t&
péraférta. Pjes e pandaré e kritereve gshté, pa dyshim, testimi i talentit t€ kandidatit.

5. TE drejtén e konkurrimit ¢ kané edhe kandidatét g& kang njé diplomé “Bachelor™ € njé

vendi t& huaj e cila éshté& ekuivalente sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

6. Studimet né kété program mund t'i ndjekin edhe:

[—

a) studenté shtetas t€ huaj, bazuar né marréveshjet dypaléshe ose shumépalgshe si dhe
legjislacionin n& fugi.

b) shtetas shqiptarg e t& huaj q& kan# pérfunduar studimet e larta, kundrejt pagesés sg
tarifés (& miratuar nga Bordi i Administrimit, mbéshtetur né vendimin ¢ Senatit
Akademlk.

Departamenti i Skenografi dhe Koreografi pércakton kuotat e pranimit. tarifat e pagesave,

kriteret e pranimit dhe rregullorel e konkurseve (& pranimit (& konkutrent@ve 1g perputlye

me standardet shtetérore t& cilésisé.

Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e konkurseve t€ pranimit €

konkurrentéve s& bashku me propozimin e tarifave pérkatése pér kété proceduré si dhe me

pérgindjen e pikézimit & konkurseve & pranimit, pasi miratohen nga Senati akademik i

UART, béhen publike né&:

a) fagen web & Fakultetit;

b) n& ambientet e pércaktuara t& njoftimeve pér secilin Fakultet.

9. N& zbatim t& Urdhrit t& Rekforit mbi marrjen ¢ masave t€ konkurseve t& pranimit,
Dekanati i Fakultetit t& Artit Skenik, me ané t& njé urdhri t& posacém pér kété
proceduré ngre grupin e punés si dhe pércakton detyrat dhe afatet n& zbatim t€ akteve
nénligjore pér konkurset e pranimit. N& kété urdhér jané t& pércaktuara (& gjitha detajet
pér organizimin dhe miréfunksionimin e stafit administrativ dhe stafit akademik.

10. Ky urdhér publikohet né rubrikén njoftime né ambientet e Fakultetit t& Artit Skenik si
dhe né té gjitha faget elektronike (& Institucionit.

Neni 12
Regjistrimi i studentéve

Kandidati fitues né UART, ka té drejté t& regjistrohet vetém né njé program studimi.
Pas marrjes sé dokumentacionit nga kandidati dhe regjistrimit t& tij, sekretaria e
Fakultetit t& Artit Skenik (FAS) bén regjistrimin online né Portalin U-Albania.
Kandidati dorézon personalisht ose népérmjet pérfagésuesit t& autorizuar me prokuré t&
posagme nga ana e tij/saj, dokumentacionin e pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore
né fugi.
Kandidati plotéson deklaratén né prani t& punonjéses s& sekretarisé mésimore t€ FAS dhe
nénshkruhet nga & dy palét. P :\'\: N E 8
Sekretaria mésimore, mban regjistér t& vecanté pér dorézimin e dokumentacionit” ku
viergsohet data dhe ora e dorézimit si dhe nénshkrimi /e kandidatit t& regnstmar Pas
nénshkrimit né regjistér, nga ana e sekretarisé mésimore, ng prani té kané;datﬂ kryhet -
regjistrimi online né Portalin U-Albania. 1 oo 23
Né fund & késaj procedure printohet nga sistemi regjistrimi elekwronik i femm_lar it dhc - =
firmoset n& dy kopje nga aplikanti dhe sekretarja. Njé kopje i jepet kandidatit. '\ - S A
Kandidati q& kérkon t€ ndjeké studimet né programin e studimi & cikiit & dyig, Mazster IRAS
Arteve né “Skenografi - Kosturnografi dhe Mésuesi” duhet t& dorézojé prang Sekr etﬁn,éc:r:_’
mésimore dokumentet ¢ méposhtme: T
a. Diplomén dhe suplementin e diplomés s ciklit s& paré t& studimeve, ose fmk’“ﬁf‘, i
saj t& njésuar me origjinalin. 3
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b. NE& rast se diploma nuk &sht® fituar né territorin e Republik&s s& Shqipérisé, duhet
dorézuar Diploma e ciklit t& paré t& studimeve t&8 pérfunduar jashi€® vendit, &
shogéruar me fotokopje & diplomés {& njésuar me origjinalin, ose, né mungesé t€ saj,
té njé dokumenti tjetér zyrtar mbi bazén e t& cilit &shté kryer njésimi n& Republikén e

Shqipérisé.
¢. Diplomén e Maturés Shietérore sé bashku me certifikatén e notave ose fotokopje t&

tyre t€ njésuar me origjinalin, konfirmuar nga institucioni pérkatés arsimor vendor,

pérgjegjés pér arsimin para universitar. N& qofté se kandidatét nuk posedojné déftesé

pjekurie 1€ shkellés sé mesme, duhet € paragesin dublikaté t& déftess sé piekurisé, t&

leghuar nga drejloria e shkollds s€ mesme ku ka pérfunduar shkollén dhe (€

konfirmuar nga institucioni pérkat€s arsimor vendor, pérgjegjés pér arsimin para
universitar, ose dokumentin e l&shuar nga Arkivi i Shtetit s& bashku me listén ¢
notave.

Formular aplikimi.

Fotokopje t& dokumentit t& identifikimit (kartg identiteti ose pasaport€).

Dy fotografi personale.

Kérkesé me shkrim pér ndjekje 18 studimeve t& ciklit 8 dyt&€ me kohé t€ plot€ Master i

Arteve;

Vetédeklarim pér mos ndjekje paralele t8 studimeve né njé institucion tjetér t& arsimit

teé larté.

i. N& rast se ka gené i regjistruar pér 1€ ndjekur studimet e ciklit t& dyt€ né njgé IAL
tjetér, 1€ paraqesé vértetimin e ¢regjistrimit nga programi i studimit i [AL-s&.

i Studentét kané si kriter pranimi né programin e studimit, njohjen e njé prej pesé
gjuhéve t& Bashkimit Evropian: anglisht; fréngjisht; gjermanisht; italisht; spanjisht.
Nése studenti ka fituar njé diplomé € njé programi studimi & kryer né nj& nga kéto
gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e kétij kriteri. Niveli i njohjes
sé gjuhés s& huaj &shté pércaktuar n& Udhézimin nr. 11 daté 10.64.2017 “Pér njé
ndryshim né Udhézimin Nr. 32, daté 03.12.2015 *‘Pér pércakiimin e niveleve ié
giuhéve 1€ huaja dhe té testeve ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit
té ciklit t¢ dvté dhe 1é treté, né institucionel e arsimit 1é larté’, sipas tabel€s
bashkangjitur kétij Udh#zimi. Student&t e huaj duhet t& dorézojné déshminé e njohjes
s& gjuh#s shqipe. Studenti paraget prané Sekretarisé mésimore fotokopje t& noterizuar
t€ mbrojtjes s€ gjuhés s& huaj.

e o oo

=

KREU Il

ORGANIZIMI I STUDIMEVE UNIVERSITARE

Neni 13
Format e Mésimit dhe Format ¢ Kontrollit

dijeve. Kéto forma harmonizohen midis tyre permes raporteve & caktuara, &g~
parashikuara n€ planin mésimor, programet e léndéve, dhe né kété rregullore mésimore €
programit t& studimit. N& Universitetin e Arteve format kryesore t& procesit
jang:

1. Preocesi mésimor me studentét pérfshin njé larmi formash t& mésimit dhe € kontro }‘t*é\e e
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a. Format e mésimit teorik e praktik: mésimet artistike, profesionale individuale dhe
kolektive, leksionet, seminaret, ushtrimet, praktikat mésimore, projektet artistike
individuale dhe kolektive, punét laboratorike, konsultimet, detyrat e kursit, elj.

b. Format e kontrollit t& dijeve: bashkébisedimet, kontrollet teknike, mbrojtjet e punéve
laboratorike. mbrojtje e detyrave e projekteve individuale dhe t& kursit, mbrojtje e
praktikave profesionale, provime té ndérmjetme, provimet e kursit, provimet e
formimit, mbrojtje e temave e diplomave, aktivitetet artistike ( pjesé teatrale dhe
baleti), etj.

Kontrolli i dijes mund t€ béhet népérmjet:

Provimit me shkrim.

Provimit me goj&.

VlerEsimit t¢ detyrave dhe t€ projekteve.

Kombinimi i tri formave t€ sip&rme: me shkrim, me gojé dhe me projekt.

Provimi i formimit artistik (Iénd& t& formimit special) konsiston n€ vlerésim €

realizimit artistik profesional dhe teknik t& programit.

f.  Provimi n€ grup dhe individual.

Ményra e organizimit t& provimit &sht# né funksion t€ natyrés s& disiplings s€ léndés. Al

pércaktohet nga titullari i Iéndés né bashképunim me pérgjegjésit e njésisé

bazé/departamenteve, mbéshtetur né programin e 1&éndés dhe miratohet nga Dekani. N&

UART njihen disa ményra t8 organizimit t8 provimit si mé poshté vijon:

a. Provimi i [éndés speciale individuale .

a) Provimi me shkrim né klasé brenda njé afati kohor t€ caktuar;

b) Provim me shkrim e me goj&, ku provimi me shkrim &sht€ parakusht pér t€ hyré me
gojE.

¢) Provimi n& grup ose individual né realizimin e veprave artistike sipas programit t&
miratuar.

d) Provim me detyra dhe projekte kursi.

N& format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vier&simit me piké, rezultati i 1€ cilit,

opo o

detyrimisht, kthehet né notg.

5
6.

NE formén e kontrollit me shkrim, provimet béhen té sekretuara.
Tezat e provimit, né t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari/ét i/e léndés sé
bashku me nj€ pedagog tjetér t& pércaktuar me shkrim nga pergle jési 1 njésisé
bazé/departamentit. Ato miratohen nga ky pérgjegjés dhe nénshkruhen prej tij/saj.
Forma e vlerésimit shprehet né planin mésimor té 1éndés syllabusin; mé&nyra e organizimit
t& provimit dhe pesha q& z& ¢do element né vlergsimin pérfundimtar shprehen n€
programin e 1&ndé&s, svllabusi dhe i béhen t¢ ditur studentit g& né fillim t8 semestrit.
Departamenti i Skenografi dhe Koreografi, me miratim t& Dekanit & FAS, mund €
pércaktojné edhe forma 1€ tjera t& punés mésimore, vecanérisht t& kontrollit t€ dijeve t&
fituara. Péreaktimi | formave t& reja behet para fillimit t& vitit & ri Akademik dhe i 1?,?53%5‘
té ditur studentit né fillim t& procesit mésimor, pasi miratohen nga Dekanati. o
Format e mésimit konkretizohen né hartimin nga sekretaria mésimore t& dokulx{alstéve te
méposhtme, t& cilat shpallen dy javé para fillimit (8 vitit t& ri Akademik. {& -
a} Struktura mésimore vjetore p&r programin e studimit. né t€ cilén ﬁercaktohet
vazhdimésia e elementéve q& pérbéjné kété strukturé (mésimi, praktﬂ% sezoni I
provimeve, sezoni i diplomave dhe pushimet). \Z —
b) Orari i mésimit pér secilin semestér, hartohet né pérputhje me pld:}ln\\(neglmor
grupeve mésimore, numrit dhe kapacitetit 1€ auditoréve duke synuar qg t& \é\%_@ nJE
shpérndarje t& ekuilibruar t& ngarkesés ditore né auditor t& studentit. :
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¢) Orari mésimor hartohet nga pérgjegjési i Departamentit dhe zv./Dekani i FAS. Ai
miratohet nga Dekani i FAS si dhe béhet publik t& paktén dy javé para fillimit t& vitit
akademik.

d) Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare, ushirime e laboratoré,
forma & kontrollit t€ vazhdueshém dhe seanca t& praktikave t€ zhvilluara n€ auditor,
gsht€ deri né 25 (njézet e pesé) oré mésimore 50-minutéshe.

10. Format e kontrollit t& dijeve konkretizohen n& grafikét pérkatés t€ detyrimeve, € cilat

hartohen nga sekretaria mésimore mbi bazén e propozimeve € departamentit. Grafiku i

detyrimeve shpallet deri n& dy javé pas fillimit & semestrit.

Neni 14
Organizimi i Procesit mésimor
1. Universiteti i Arteve ofron programe t& organizuara né module dhe t& vlerésuara né
loredite, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&8 Krediteve
(ECTS). Sasia mesatare ¢ krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti nga nj& student me
kohé (& ploté &shté 60 kredite.

2. N& [Universitetin e Arteve, programet e studimeve hartohen nga njésit€
bazé/departamentet dhe miratohen Senatit Akademik t& UART.
3. Rektorati ka pérgjegjésing g& programet e studimeve g& ofron Universiteti i Arteve, t&

shpallen publikisht para fillimit t€ aplikimeve pér pranime né to.

4. Programet e studimit & ciklit t& dyté jané programe t€ studimeve universitare.

5. Dekani i FAS organizon punén pér fillimin e procesit mésimor dhe gatishméring ¢ stafit
Akademik.

6. Administratori 1 UART pérgjigjet pér sigurimin e bazés materiale (mjete didaktike,
kancelari, materiale laboratorike, etj.), mjediset ¢ punés (auditorét, atelieté, laboratorét,
biblioteka, fonoteka, etj.) dhe infrastrukturén e nevojshme (shérbimet ¢ internetit,
telefonisé, fotokopje, si dhe shérbime (€ tjera pér studentin, etj.), pér zhvillimin me sukses
t& procesit mé&simor. Nj€ jave para fillimit t& semestrit, baza materiale, mjediset e punés
dhe infrastruktura duhet t& jeng né gatishméri.

7. Drejtuesi i Departamentit 8shté pérgjegjés pér ndatjen e ngarkes€s mésimore t€ stafit
akademik, duke respektuar normat e ngarkests mésimore t& pércaktuara né aktet
nénligjore, titullin e emértesés sé diplomés dhe eksperiencés sé stafit akademik si dhe
numrin e grupeve pér disiplinat pérkatése. Ndarja e ngarkesés né departament behet
brenda grup léndéve, né prani té stafit t¢ brendshém akademik, duke i diskutuar
kolegjialisht problemet q& dalin dhe dhénien e zgjidhjeve pérkatése.

8. Mbi bazén e nevojave mésimore pér secilin program studimi, pas shpémdarjes sé
ngarkes&s pér pedagogét e brendshém. Pérgjegjési i Njésis& Bazé/Departamentit i
parashtron orét mésimore pér personelin akademik t& ftuar dhe i propozon Dekanit t&
FAS nevojén pér angazhimin e personelit akademik t& ftuar dhe/ose me kontraté. Ky
personel Akademik angazhohet sipas procedurave t& péreaktuara né Statutin e
Universitetit t& Arteve.

9. Stafi Akademik i brendshém, i fruar apo me kontratg, para fillimit t& semestrit;
depozitojné né departament listén e literaturés pér studentét ose referencat pd'ég’h’»s}af =
Literatura e rekomanduar duhet & jeté e gatshme pér studentin né librari, bibliotek®apo i
né departament, né formén e teksteve mésimore né gjuhén shqipe. libra né gjb{i@y & hiaj,
leksione t& shkruara, partitura, literature né formé elektronike duke paraqttur!fcfmkun ose.
faqr;} ueb.eq, . S j%‘«‘:wv- Fer =)

10. Stafi Akademik 1 brendshém. 1 fluar apo me kontratg, pas ¢do provimi artisty ;ﬁ:@o t&a:z‘rb? i, =

duhet 1 pasqyrojné pér secilin student relacion pér ecuring e tij gjaté progesitaiesin
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Neni 15
Kurset, Grupet mésimore si dhe orét individuale

Puna mé&simore zhvillohet n€ bazé grupi, kursi dhe individuale.

Grupet mésimore dhe numri 1 studentéve né to bazohen né Vendimin e Késhillit &
Ministrave (VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t&
ofruara nga Institucionet e arsimit t¢ lart€” i ndryshuar me VKM Nr. 879, daté
18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 &
Kéchillit t8 Ministrave, “Pér elementét e programeve t& studimit t8 ofruara nga
Institucionet e arsimit € larté™ si dhe VKM Nr. 183, daté 25.03.2021 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér clementét ¢
programeve t€ studimit t& ofruara nga insmucsonet e arsimit t€ lart€”, VKM Nr. 145,
daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit 1¢ vecanté Universifefif té Arteve si Institucion
i vetém publik [ arsimit t¢ lavté né fushén e arteve né Republiikén e Shgipérisé”. Duke
respektuar specifikén e programit mésimor t& Fakultetit pran# t& cilés ofrohet programi
(FAS), zhvillohen seminaret, punét praktike, laboratorét, ushtrimet, etj. N& [&ndé t&
vecanta, pér zhvillimin e tyre, né funksion t&¢ mjediseve dhe infrastrukturés né
dispozicion, grupi mésimor mund t& ndahet n& njési mé & vogél me mé pak students,
i cili aprovohet nga Dekani i FAS mbéshtetur né propozimin ¢ Njésisé Baz€ dhe
miratohet me vendim nga Bordi i Administrimit.

Numri i studentéve né grupet mésimore ndahet si mé poshté:

Numri i Numiri i Numti i Numri i Numri i Numri i
studentév studentév studentéve studentéve studentgv studentév
e pér e pér pér pér praktika e pér e né
léndét mésim seminare apo leksion laborator
individual artistik né shogérim ng
¢ artistike grup piano

1 student 1-15 1-15 1-15 1-6 grupe 1-15
studenté studenté studenté seminari studentd

Ndarja e grupeve dhe e kurseve béhet me vendim t& Dekanit.
Orét individuale jang njé specifiké e Universitetit t& Arteve dhe jang t€ shpérndara n€ disa
[€ndé& brenda fakulteteve € cilat jané: speciale, sekondare, ndihmése, etj.

Dekani zbaton pércaktimet ¢ mésipérme né pérputhje me mundésité reale dhe aktet
nénligiore né fugi.

Ndarja e studentéve né kurse, grupe dhe oré individuale, fiksohet né regjistrat e vitit, t&
cilét jané dokumente zyrtare ku evidentohet zhvillimi i oréve 18 mésimit nga pedagogét.

Ky dokument ruhet nga sekretaria mésimore, u jepet mésimdhénésve para ¢do ore mésimi

dhe ata e dorézojné pas pérfundimit t& mésimit. Mosplotésimi i rregullt i chistrit nga
ana e personelit Akademik, pérbén shkelje té kontratés. Humbja apo démtimi i re _;:str't""' ¥
ngarkon me pérgjegjési shkaktarin.

Neni 16
Zhvillimi i mésimit

Féﬂae

: dﬁ%}b" &
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studentét. Orari ndértohet mbi kritere metodike e pedagogjike, duke mbajtur parasysh
harmonizimin e formave 1€ ndryshme 8 mésimit (I&ndé speciale artistike, leksion,
seminar/ushtrime, laboratorg, e(j.), t& disiplinave t& ndryshme, dhe shpérndarjen racionale
t8 ngarkesés sé€ studentit. Ndrvshimet né orar bghen vetém nga Pérgjegjési i
Departamentit, zv, Dekani, nga Dekani, n& marrédhénic me sekretaring mésimore e né
bashk&punim me pedagogun ¢ 1€ndés.

Raste pérjashtimore jané vet¥m mosparagitja e mésimdhénésit pér arsye 1€ parashikuara
né Statut dhe Rregullore t€ Institucionit (realizime 1€ projekteve artistike dhe shkencore,
organizimi dhe pjesémarria né aktivitete jashté shietit, fatkeg8si familjare efj.). Edhe ng
kEty rasle seanca nésimnote Z8vendssohiet n ujé ditd et & shpailel nga sekretaria dhe
ngarkuari me procesin mésimor né& bashkEpunim me pedagogun. Sekretaria mésimore
ndjek dhe evidenton ¢do dité ecuring e procesit mésimor. Mos paraqitja apo mos realizimi
i orés mésimore nga personeli akademik i ngarkon me pérgjegjési administrative dhe n&
rast pérséritje deri n& marrjen e masave né zbatim & kodit t€ punés né RSH si akteve t&
tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Ora mésimore akademike zgjat 50 minuta sipas pgrcaktimit n& aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

KREU IV
PJESEMARRJA E STUDENTEVE NE MESIM

Neni 17
Frekuentimi

Studenti &shtg i detyruar t& paguajé tarifén vietore t€ shkollimit pér até vit akademik, ng &
kundért ndaj tij merret masa e ndérprezjes s& studimeve dhe p&rjashtimit nga Universiteti i
Arteve. Pér t& gjithé ata student? & pérjashtohen nga tarifa e shkollimit ose q&€ pérfitojné
bursé, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi pér kété proceduré, vlera monetare ¢
pagesés @ derdhur pér UART i rikthehet me vendim nga Bordi i Administrimit secilit
student.

Studenti duhet t& ndjeké t& gjitha format e mésimdhénies (& disiplinave 18 péreaktuara ng
planin mé&simor.

Pér format ¢ mésimit me frekuentim t& detyruar, kur studenti me ose pa arsye, nuk merr
piesé né mbi 25% t& numrit t& seancave t& zhvilluara né njé léndé, shpallet i paklasifikuar
dhe nuk lejohet t& shlyejé detyrimet e métejshme 1€ asaj [Ende. Al 8sht€ i detyruar t&
ndjeké parséri format e mésimit ng vitin pasardhés, duke pErmbushur 18 gjitha detyrimet
qé rrjedhin nga rregulloret pér kété procedurg.

Pedagogu i léndés njofton Pérgiegjésin e Njésisé Bazé dhe Sekretaring mésimore me
shkrim, pér student&t € cilét kand arritur masén me 25% 18 mos frekuentimit t& procesit
mésimor. NE rastet ¢ mos njoftimit pér frekuentimin e procesit mésimor nga studenti-
pedagogu dubet t& mbaj& perejegjshméri administrative. s
Piesémarrja e studentit evidentohet rregullisht dhe monitorohet n&pérmjet regjistrit’ te
kursit/grupit. Sekretaria mésimore monitoron rregullisht frekuentimin e studentgve né
aktiv 1tetet mésimore, ev;denton gdo shkelje t& l\uﬂ_]ve mmlmal t€ pr anuar ne bazg edhe e

studenm
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KREU V
KONTROLLI I DLJES

Neni 18
Ményrat e t€ provuarit t€ dijes

Ng programin Master i Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi” pér 8 vlerésuar njohuritg
studenti vierésohet me noté Pér notat pérdoret sistemi thiptar i vlergsimit me [0 nota
nga 1 tek 10, ku 10 &shté vlerésimi maksimal. Notat nga 5 (pesé) e larté jang kaluese.

NEg zbatim t€ altfeve ligjore dhe nénligjore né fugi, pér vlerdsimin ¢ studentit mund t&
pérdoret edhe me vler8simi pozitiv/negativ, vetém pér ato 18ndé gé éshté e pércaktuar né
planin mésimor.

NE rastin e organizimit & moduleve t& pérbéra ku marrin pjesé mé shumé se njé disipling,
vlerésimi realizohet népérmjet provimeve t& integruara, ose shlyerjes s€ modulit me pjesé.
Né té dyja rastet vierésimi pérfundimtar do t& shprehet népérmjet njé noté mesatare t&
ponderuar, ku merret né konsiderat® vlerésimi dhe kreditet pér ¢cdo pjesé té shlyer.

N& vlergsimin pérfundimtar t& studentit né€ njé disipling, apo moduli t& caktuar merren né
konsideratg t& giithé element8t pérbérés 1€ zhvillimit t€ éndés: pjesa artistike, pjesa
teorike. pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike. laboratorét, kontrollet e pjesshme,
frekuentimi, etj.. Shkalla e réndésisg s& secilit element ng vler&simin pérfundimtar Eshté e
lidhur me peshén g zéng ato né ndarjen e krediteve t& [éndés sipas veprimtarive formuese
t& saj, t€ percaktuar né planin mésimor dhe né programin e léndés.

N& syllabusin e léndés/modulit shprehen modalitetet e viergsimit (€ saj.

Neni 19
Parakushtet pér hyrje né provim

Studenti fiton 1€ drejtén & futet né provimin e njé leénde, kur:

a) ka plotequm kriteret detyruese 1€ vendosura pér até 1&ndg t& parashikuara né planin
mésimor;

b) e lejon grafiku i nd&rvarésisé s¢ lEndéve;

c) plotéson kushtet g€ lidhen me frekuentimin e formave mésimore;

d) ka mbrojtur detvrimet pér praktikat mésimare, punét laboratorike, né se lénda
parashikon forma € tilla, brenda afatit {8 parashikuar né grafikun e detyrimeve, para
fillimit 1€ sezonit t& provimeve;

e) té jeté regjistruar né& sekretariné mésimore pér dhénie provimi n€ sezonin dhe datén
pérkatése:

f) ka paguar tarifén e shkollimit;

Studenti i cili nuk plotéson kéto parakushte nuk lejohet pér asnjé lloj arsye 18 hy g‘:ﬁ'ef

provimin e [Endés pérkatése. 4

Neni 20
Sezonet e Provimeve

Provimet zhvillohen brenda periudhave (€ caktuara ng strukturén mésimore.
Akademik. Datat ¢ tyre propozohen nga Nj&sité Baz&/Departamentet, mlra‘mhe
Dekani i FAS dhe shpallen jo mé& vong se dy javé para fillimit t& sezonit.
Provimet. zhivillohen né tre sezone:

.
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a) sezoni i provimeve t& dimrit;

b) sezoniiprovimeve t€ verés;

¢) sezoniiprovimeve t& vieshtés.

Sezoni i provimeve t& dimrit zhvillohet pas p&rfundimit € semestrit t& paré. Sezoni i
provimeve & verés zhvillohet pas pérfundimit t& semestrit t& dyté. Sezoni i vjeshtés
zhvillohet pérpara fillimit € vitit akademik pasardhés.
Nése studenti nuk ka shiyer detyrimet e [éndgs né kohén normale t& zhvillimit & saj. ai
duhet t'i shlyejé ato para fillimit t& sezonit t& provimeve, né periudhén e shpallur nga
Dekani. Nuk lejohet shlyerja ¢ detyrimeve t8 18ndés pérgjaté sezonit 1€ provimeve.
Studenti, nule lejoliet t8 hyj@ pét (8 dyi@n lierd n@ provimin e njé lénde, brenda njé sezoni.
Studenti nuk mund t& hyjé né t& nj&jtén dité né dy provime né léndé & ndryshme.

Neni 21
Provimi dhe kontrolli i dijeve

Dekani i FAS pércakton me urdhér masat gé duhet t8 merren pér organizimin e
provimeve. Zv. Dekani ¢ ka pér detyrim t& njofiojé dhe &shié pérgjegjés pér zbatimin ¢
rregullave pér realizimin e procesit t& provimeve né pérputhje me kété Rregullore.
Provimet zhvillochen né orén, datén dhe ambientin e caktuar nga njésia
bazé/Departamenti, t€ cilat reflektohen né orarin e provimeve, t& shpallur 2 (dy) javé para
fillimit t& sezonit. Zv. Dekani i Fakultetit mbéshtetur n& propozimet e pérgjegjésve i€
njésive bazé/departamenteve, harton komisionet, oraret dhe vendin e zhvillimit t&
provimeve apo detyrimeve. Orari i provimeve, mbéshtetet né propozimet e pedagogéve (&
léndéve dhe koordinen shpémdarjen uniforme t& provimeve pérgjaté sezonit. Numri i
datave & provimeve pér ¢do 1&ndg varet nga numri i studentéve t& regjistruar pér secilén
lénde.

NE raste t& jashtézakonshme, n& pamundési t& zhvillimit t& provimit ditén e caktuar,
Dekani. me urdh& me shkrim, e anulon dhe cakton njé daté t& mévonshme brenda sezonit
apo jashté sezonit, por jo m& voné se 5 (pest) dité nga pérfundimi i sezonit pérkatés t&
provimeve, ¢ cila i béhet e njohur studentéve.

Komisioni i provimit t€ léndés pérbehet nga personeli akademik me koh€ € ploté ose me
koh# t& pjesshme, q& jang titullaré & léndés/ve. Komisioni i provimit t& [&ndés ngrihet me

urdhér té Dekanit & Fakultetit pas propozimit t¢ bérd nga Pérgjegiési i Njésisé
Bazé/Departamentit. Kryetar i komisionit t& provimit emérohet pedagogu me titull akademik
mé t€ lart€. Komisioni i provimit duhet t& ket& jo me pak se 3 (tre ) anétaré.

q

6.

7.

Komisioni i provimit t& l&ndés duhet & ket# né pérbérje anétaré nga stafi akademik,
ngarkesa mésimore e t& ciléve, pérmban [8ndén dhe studentét pjesémarrds né provim.
Nése ndonjé prej anétaréve té komisionit, pér arsye madhore nuk mund t& marré pjesé né
provim, Pérgjegjési i Njésisé Bazé/Departamentit me miratim t& Dekanit cakion, me
shkrim, njé tjetér stal akademik. Né rast pamundésie zévend&simi apo né rast t&€ mungesés
s& kryetarit t& komisionit, me vendim t& Dekanit, provimi shtyhet jo mé shumé se 5 (pes€)
dité pas datés s& fundit t& pérfundimit t& sezonit.

Né mjedisin ku kryhet provimi jané t&8 pranishém studentét qé kryejné provimin dhe
anétarét e komisionit t& provimit. Personeli administrativ i Fakultetit mund t€ lejohet nga
komisioni i provimit t€ hyj€ n€ mjediset ku po zhvillohet provimi vetém n€ ragte tg"
nevojave & karakterit logjistik dhe organizativ t€ provimit. Pérgjegjési .E,,;MES"ise

Bazé/Departamentit apo persona (& feré 18 autorizuar me shkrim nga Dekani gé;ﬁ;:ﬁeilgtari

pér t€ kryer kontroll lejohen & hyjné né mjediset ku zhvillohet provimi. N& raggé}’s;je,u
Dekanati mund t& vendosé zhvillimin e provimit né mjedise t& hapura pér pul Tl‘ﬁl
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Studenti &shté i detyruar (& paraqitet né provim me dokument identifikimi.

N&é provim nuk lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celulargve. Studenti q& né provim pérdor
forma e mjete t& palejueshme, largohet nga provimi dhe konsiderohet i vlerésuar
negativisht.

Provimet me shkrim béhen 1€ sekretuara dhe zgjasin 2-4 oré. Gjaté provimit mund t&
lejohet pérdorimi i mjeteve ndihmése. Sistemi i pikéve dhe konvertimi pérkatés me notg,
qé pérdoret né provimin me shkrim, 1 béhet i njohur studentit para fillimit & tij.

N¢ & gjitha format e organizimit t& provimit, studenti merr vlerésimin pérkatés nga
komisioni jo mé& voné se tre ditd pune nga data e dhénies s& provimit. N raste &
jashtézakonshme shtyrin e dhénies sé rezultatit behet me vendim 8 Dekenit.

. Komisioni shpall rezultatet e vlerésimit, para plotésimit t& dokumentacionit pérkatés.

Studenti ka té drejté té sqarohet pér ¢do paqartési nga ana e tij, ose t& kontestoj# rezultatin
e marré. Komisioni i vlerésimit &hté i detyruar 1€ sqarojé studentin né lidhje me
vlerésimin e bérg, duke ballafaquar pérgjigjet ¢ dokumentuar apo regjistrimet (kur ka) &
studentit me tezén e zgjidhur.

. NE rastet e kontestimit & rezultatit, n& komision duhet & mareé pjesé edhe pérgjegjési i

njésisé bazé, pér & monitoruar transparencén e procesit. N& pérfundim t& kétij procesi
rishikimi, komisioni merr vendimin pérfundimtar, i cili ésht¢ i formé&s sg€ preré.
Kontestimi i rezultatit nga ana e studentit béhet me shkrim brenda 24 oréve nga shpallja e
rezultatit.

Studenti ka t& drejté & ankohet, n# rast se ndaj tij jané shkelur rregullat procedurale gjaté
zhvillimit & provimit ose &shté béré vlerésim i pamerituar pér pérgjigien q€ ka dhéné ose
pér performancén artistike g€ ka realizuar. Ankesa duhet & depozitchet me shkrim brenda
njé afati prej 24 orésh nga shpallja e rezultatit. Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili
mund t€ thérrasé pér sqarime komisionin e provimit dhe vet# studentin dhe pas gjykimit
t€ ¢éshtjes, merr vendimin pérkatés 1€ formés s€ preré brenda tre ditéve.

Vendimi i Dekanit pércakton né se kérkesa e studentit &éshté e drejté ose jo. Kur ankesa
&shté e drejté, Dekani e shpall t& pavlefshém rezultatin e vlergsimit pér € cilin studenti
gshté ankuar dhe vendos g studenti & jap pérséri provimin, me t& njéjtin komision dhe
nén monitorimin e njé pérfagésuesi t& caktuar nga Dekani, n& njé daté tjetér brenda
sezonit ose jasht tij, por jo mé& voné se 5 (pes€) dité nga pérfundimi i sezonit pérkatés &
provimeve.

Neni 22
Dokumentimi i vlerésimit té studentéve

Fleta ¢ Provimit &shté dokumenti i vetém i cili dokumenton vlerésimin e studentit né&
provim. Prezenca ose jo e emrit t& studentit né fletén e provimit (pér arsye té pércaktuara
né rregulloret e cikleve t& studimit) péreakton edhe hyrjen ose jo t€ studentit n€ provim,
Fleta e provimit hartohet mbi bazén e grupit. Né fletén e provimit shénohen vetém
studentét g€ kané fituar (€ drejtén (8 hyjné né provim.

N& Fletén e Provimit regjistrohen emrat e studentéve qé kané fituar & drejtén pér t€ hyré
né provimin ¢ [&ndés. Ajo plotésohet dhe mbyllet nga sekretaria mésimore, nénshkruhet
nga Dekani pérkundrejt nénshkrimit 1€ sekretarisé dhe mban vulén e Fakultetit. Fleta e
Provimit i dorézohet komisionit t& provimit ditén e provimit. Me pérfundimin e provimit,
kryetari i komisionit e dorézon até né sekretari. N& asnjé rast Fleta e Provimit nuk duhg:];r‘.. -
té keté korrigjime dhe askush nuk ka t& drejté 1& shtojé emra né t€. S
Nota e provimit shénohet me numér ¢ me fjalé dhe firmoset nga t& _Jlthq ahﬁ&rei
komisionit. Pér studentin q& nuk paraqgitet né provim shénochet né ﬁctcn
cilésimi “nuk u paragit”. Pér studentét g& kané pérmbushur 25% t€ mo:
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shénohet né fletén e provimit cilésimi “nuk fiton™. Fleta e provimit, ¢ plotésnar né rregull,
dorézohet né sekretaringé mésimore brenda afateve 1€ pércaktuara por jo mg voné se 5
{pesé) dité nga data e dhénies s& provimit. Parregullsité ¢& lidhen me plotésimin apo me
dorézimin ¢ kétij dokumentacioni ngarkojng me pérgjegjési Kryetarin e komisionit dhe
pedagogét angtare t& komisionit.

N& pérfundim & provimit kryetari i komisionit t& provimit né pranin€ e anétaréve t&
komisionit, bazuar né manualin e hedhjes s¢ notave né sistem nga pedagogét, aksesohet
né sistemin PITAGORA, né llogaring personale dhe cakton, né Proces Verbalin e
Provimit digjital, vlerésimin e komisionit pér secilin prej studentéve, né pérputhje me
Fletén e Provimit. Proces Verbali i Provimit shkarkohet nga kiyetai i konisionit dhe
nénshkruhet nga 1€ gjithg anétarét.

Proces Verbali i Provimit, i plot¥suar n& rregull, dorszohet né sekretariné mésimore
brenda afateve 18 pércaktuara por jo mé voné se 5 (pesé€) dité nga data e dhénies s&
provimit. Parregullsité ¢ lidhen me plotésimin apo me dorézimin e kétij dokumentaciont
ngarkojné me pérgjegjési kryetarin e komisionit dhe anétarét e tij.

Sekretarité mésimore nuk duhet € pranojné asnjé procesverbal t€ paplotésuar me t€ gjitha
firmat e an€taréve t& komisionit.

N& rast t& gabimeve ng plotésimin e fletés s& provimit, hartohet njé procesverbal me
firmat e anétaréve & komisionit t& provimit. pérgjegjésit 18 njésisé bazé dhe Zv. Dekanit.
Dekani merr vendimin pér asgjésimin e fletés s& provimit t& hartuar gabim dhe léshimin e
njé flete t& re provimi.

Neni 23
Kushtet e kalimit né vitin pasardhés

Viti Akademik mbyllet né pérfundim t& sezonit t& vieshtés.

Ashtu si edhe pér t& gjitha programet e studimit, edhe pér prograniin e studimit Master i

Arteve n& “Skenografi - Kostumografi dhe Mésuesi” studenti i vitit t& paré kalon ng vitin

e dyt& nése ai ka marré jo mé pak se 48 kredite & vitit t& paré, sipas pércaktimit dhe né

varési t& rregullores sé fakultetit pérkatés.

Studenti shpallet p&rsérités i vitit kur:

a) Nuk plot€son kushtet & caktuara pikat 2-3 (& kétij neni.

b) Pérjashtohet njé vit nga shkolla pér shkc!je t& rregullave t& pércaktuara né aktet
ligjore, nénligjore, n& Statutin e UART si dhe rregulioreve pérkatése.

Studenti pérsérités ka k&to 1€ drejta e detyrime:

a) I njihen t& gjitha detyrimet e shlvera kur programet e l&ndéve pérkatése jané t&
pranueshime pér vitin ng vazhdim.

b) Duhet & frekuentojé [éndét pér & cilat &sheé vlergsuar mbetés me 25% t€ mungesave
dhe &shté i detyruar t& frekuentojé 1€ndét, pér t& cilat ka detyrim frekuentimin.

¢) Duhet t& shlyej& detyrimet e reja q& lindin pér shkak t& ndryshimit t& planit mésimor
dhe programeve mésimore.

d) Té ri paguajé tarifén vjetore t& shkollimit q& i pérket vitit akademik, né t€ cilin do t&
rifiltoig studimet.

Neni 24
Pérmirésimi i notave
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ka té drejté t& pérmirésojé deri né 2(dy) nota gjat& dy viteve t& ciklit t& dyté t& studimit.
Al nuk ka t& drejté t& pérmirésojé notén e 1éndés speciale.

Pér pérmirésimin e notés, studentét ¢ vitit t& paré kané t& drejté t& hyjné n& riprovim
vetém 1(njg) heré né sezonin e vjeshtés. Studentét e vitit & dyté kané té drejté t& hyjn€ né
riprovim vet®m ng sezonin e verés dy javé para mbrojtjes s€ diplomés.

Kérkesa pér pérmirésim note i paraqitet Pérgjegjésit t& Njésisé Bazé/Departamentit jo mé
voné se njé javé pas pérfundimit t& sezonit. N& bazé t& vendimit q& merr pérgjegjési i
depatlamenlil, sekretaria mésimeore kryen veprimel plikattse.

Studenti mund t& pérmirésojé vetém vlerésimin e martrd né provim, i cili i bashkéngjitet
vlerésimit t¢ marré né clementeét ¢ tjeré te 1éndés pérgjaté vitit shkollor.

N& rastin e organizimit t&8 moduleve t& pérbéré ku marrin pjesé mé shumé se njé disipling,
ku vleresimi realizohet népérmjet provimeve té integruara, ose shlyerjes se modulit me
piesé, pérmirésimi i notés behet pér t& gjith& modulin.

KREU V1

TRANSFERIMET, NJOHJA E KREDITEVE DHE
EKUIVALENTIMI I LENDEVE

Neni 25
Transferimi i studimeve né té njéjtin program studimi

Universiteti i Arteve pér t& gjitha programet e studimit & ofron, pranon transferime
studentésh né vite t& ndérmjetme nga Universitete, Akademi, Konservatoré dhe Shkolla ¢
tjera arti. brenda ose jashté vendit. dhe lejon largimin e studentéve t& tij pér né shkolla t&
tiera, sipas procedurave té parashikuara né rregulloret e Fakulteteve, két€ rregullore.
Statutin e UART apo né akte & tjera me fuqgi ligjore.

Q¢ studenti t& ket& mundési t& transferojé studimet n& Universitetin e Arteve, ai duhet t&

keté fituar jo mé pak se 48 kredite né programin pérkatés t€ studimit. N& t& kundért ai mund
t& fillojé studimet nga e para. Fakulteti i Artit Skenik mund t'i njohg studentit kreditet ¢
fituara ose njé pjesé t& tyre né pérputhje me kriteret e njohjes dhe ekuivalentimit & [€ndéve,
t& péreaktuara nga fakulteti.

3.

4.

5

Procedurat pér transferimin ¢ studimeve fillojng ng zbatim ¢ afateve t€ péreaktuara nga

aktet ligjore dhe nénligjore né fugi pér kété proceduré.

1 interesuari, i cili déshiron t& transferojé studimet, paragitet né FAS s& bashku me

dokumentacionin e pércaktuar né aktet ligiore dhe nénligjore né fuqi pér kété procedurg.

Pas verifikimit t& dokumentacionit, béhet protokollimi i tyre prané sekretarisé s& FAS.

Aplikantit i jepet numri i protokollit.

Dekani i FAS ngre komisionin e njohjes dhe ekuivalentimit t& 1éndéve, ng € cilén marrin

pjesé pérfaqésues t& grup léndéve qé do ¢ ekuivalentohen. Numri i anétaréve &

komisionit &sht€ jo mé pak se 3 (tre).

Komisioni bén ekuivalentimin e programit qé ka depozituar aplikanti me programin

pérkatés g& kérkon & transferojé studimet, duke pasur parasysh kreditet e léndés,

programin e 1éndés dhe notén e marré. Komisioni mund t& b&jé:

a) njohje t& ploté t& léndés, nése kreditet e fituara sipas sistemit ECTS jané jo mé pak sc.-
kreditet e disiplings pérkatése t& programit t& studimit dhe programet e léndés }é@‘e)‘\”
njé péraférsi né mbi 75% t& tyre. , S
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b) Njohje t€ pjesshme € léndés, kur kreditet e fituara sipas sistemit ECTS jang mé pak se
kreditet e disiplinés pérkatése t& programit t& studimit dhe/ose programet e léndgs
kang peraférsi jo mé& pak se 50%.

¢) Mosnjohje t& léndés, kur kreditet e fituara jangé mé pak se 50% e krediteve t&
disiplinés pérkatése dhe/ose programi i [éndés nuk pérputhet me programin e léndés.

8. NE rastet e njohjes s& pjesshme & 18ndés, studenti i caktohet piesa e programit g€ do &
shlyhet, p& & cilén mund &8 mos jeté domosdoshméri frekuentimi i leksioneve dhe
ushtrimeve, por frekuentimi i oréve speciale dhe praktikave &shtg i detyrueshém. Shlverja
mund t€ realizohet népérmjet provimit, bashkébisedimit, projektit, ose forma t& tjera &
pércaktohen nga komisioni né funksion t& natyrés s& [éndés. N& vierdsimin pérfundimtar
merrel parasysh edhe vlerésimi q& ka marré paraprakisht studenti pér njé pjesé t& [éndés.

9 NE rastel kur komisioni bén njohje & ploté t& programit t8 Iéndds, por nuk bén dot
ekuivalentimin e notés sipas sistemit tong t& vlergsimit. komisioni mund t& marré njé
vendim né lidhje me riviergsimin e njohurive q& ka fituar studenti ng l&ndén pérkatése.
Forma e rivlerésimit pércaktohet nga komisioni né funksion t& natyrés sé programit &
studimit.

10. Né funksion t& numrit t& krediteve 1€ njohura nga komisioni i ekuivalentimit, Dekani i
FAS merr vendimin pérfundimtar duke pércaktuar vitin e ndérmjetém ko do t&
regjistrohet studenti né p&rputhje me nenet e késaj rregulloreje dhe pércakton kreditet &
duhet (& plotésojé studenti n& pérputhje me programin e studimit ku &shté pranuar.

Neni 26
Ndérrimi i programit & studimif

1. Studenti mund & ndryshojé programin e studimit brenda Universitetit & Arteve. Pér &

ndérruar programin e studimit, studenti duhet:

a) & plotésojé kriteret specifike né hyrje nése i kérkon programi pérkatés i studimit;

b) t& ket€ maret & gjitha kreditet e vitit t& paré.
2. Ndryshimi i programit t€ studimit béhet me kérkesé t& studentit. Procedurat g& ndigen
Jjang né pérputhje me nenin 25 1€ késaj rregulloreje.
Departamenti pérgjegjés pér programin prités t& studimit bén njobjen e krediteve té
fitvara nga studenti pér disiplina t&€ ngjashme ose me objektiva formuese té njéjta. Pér
két€ veprohet né & njéjtén ményré si né procesin e transferimit t& studimeve, sipas nenit
25 t€ késaj rregulloreje.

LJ

Neni 27
Apelimi

1. NE& rast se studenti nuk bie dakord me vendimmarrjen e komisionit t& ekuivalentimit, ai
mund t€ apelojé vendimin né& Rektorat. N& kété rast Rektori ngre njé komision apeli me
tre perfaqésues, t€ cilét béjné vierésimin pérfundimtar.

2. Komisioni i Apelit rishikon procedurat e ndjekura, dokumentacionin pérkatds dhe
analizon vendimin e marré. N¢ rast se e shikon t& nevojshme, Komisioni i Apelit thérret
pér sqarime komisionin pérkatés t€ ekuivalentimit, ose anétars t& vecants & tij. f\&e;n_d{iglifijﬁ X
komisionit t€ apelit &sht& 1 form&s s& preré. PrEvRNE “"??’;‘:f_,
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Neni 28
Regjistrimi i vendimmarrjes

[ gjith& dokumentacioni i ekuivalentimit ruhet ng dosje t€ veganta dhe arkivohet né
sekretarité e fakulteteve pérkatése.

Pér ekuivalentimet mbahet njé regjistér i vecant, ku regjistrohen zgjidhjet ¢ dhéna dhe
vendimet ¢ marra.

Regjistrat ruhen né sekretaring mésimore t& fakultetit,

Neni 29
Pezullimi i studimeve, ndérprerja e studimeve, largimi

Cdo student ka t€ drejté t& pezullojé studimet e tij dhe t'] rifillojé ato sipas pércakiimeve
né aktet ligjore dhe nénligjore ng fuqi pér kété procedurs. Koha e pezullimit nuk mund (&
Jeté mé e gjaté se dyfishi i kohés s& kryerjes s& studimeve pér até cikél studimi. Pas késaj,
studenti duhet t& nis€ nga e para regjistrimin né programin e nisur, sipas rregullave (&
péreaktuara n€ aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Me pezullimin e studimeve, studentit i pezullohen t& gjitha & drejtat dhe detyrimet qs
lidhen me programin ¢ studimit g ai ka ndjekur. K&to t& drejta dhe detyrime i kthehen
me riftllimin e studimeve.

Studenti mund (€ ndérpresé studimet p&r njé periudhé kohore t& caktuar, por jo mé shum@
se sa koha ¢ péreaktuar ng pikén 1 t& kétij neni,

INé& rast ai duhet (& bEjE njé kérkesg me shkrim me argumente pérkatése pérpara fillimit @
vitit akademik, prané sekretarisé mésimore t8 fakultetit, n& t& cilén duhet @ péreaktojé
koh&n e ndérprerjes s& studimeve.

Me rifillimin e studimeve. studenti duhet t¢ shlyejé detyrimet e prapambetura/reja. qé
lindin pér shkak t& ndryshimit t¢ planit dhe programeve mésimore t& léndéve si dhe
detyrimet financiare.

Rifillimi i studimeve béhet mbi bazén e nj kérkese me shkrim sekretarisé mésimore t&
FAS vetém né fillim t¢ vitit Akademik. Rifillimi i studimeve nga studenti b&het mbi
bazén e njé kérkese dhe dokumentacionit 8 nevojshém t& dorgzuar prej tij.

NE ¢do rast & kérkesés me shkrim pér ndérprerje té studimeve ose rifillim & studimeve,
kérkesa duhet (€ miratohet nga Dekani i FAS.

NE rast se koha ¢ ndérprerjes s¢ studimeve &shtg mé shums se 3 (ire) viel, atéheré studenti
i nénshtrohet nj€ komisioni t& posagém pér rivierésimin e dijeve t& ngritur nga
Departamenti dhe t& miratuara nga Dekani. Dekani ngre komisionin e ekuivalentimit, i
cili vepron sipas procedurave t§ pércakiuara né nenin 24 t& késaj rregulloreje. Forma e
kontrollit, procedurat q& ndigen pércaktohen nga ky komision.

Studenti mund @ largohet nga UART, duke v gregjistruar pérfundimisht pasi & ketd
shiyer & gjitha detyrimet e tij/saj ndaj UART. P&r kété ai bén njé kérkest me shkrim
prang Sekretarisé mesimore t€ FAS. né t€ cilén shpreh arsyet e largimit. Dekani
Fakultetit urdh&ron gregjistrimin e studentit, pasi nga Sekretaria Mésimore jang Jd:’g&‘ i
veprimet e gregjistrimit si dhe & detyrimeve g¢ mund t& ketd studenti. S?(ltﬁaria .
mésimore kryen veprimet né regjistrin themeltar, ku vendos datén e cregjistrimit ¢ fs nése

Eshté ¢ mundshme firmén e studentit. Sekretaria mésimore vé né dijeni Sektorin Aesimor!
dhe Zhvillimit € Kurikulave, Sektorin e Statistikés dhe Drejtoring Ekonomilyc\, EiE kS
fakt. /z'x‘
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KREU V1
PRAKTIKAT PROFESIONALE
Neni 30

Organizimi i praktikave mésimore

Ne Universitetin e Arteve zhvillohen praktika mésimore t& parashikuara si pjesé e planeve
misimore n¢ mbéshtetje t& formimit € profesioneve t€ rregulluara t¢ mésuesisé sipas
syllabuseve dhe formés sé diplomé&s & miratuar nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Praktika mésimore eshté pjesé e kurrikulés mésimore pér programin e studimi Master i
Arteve né “Koreografl dhe Mésuesi”, pér drejtimin e mésuesisé dhe pérmban njé numér
kreditesh t& caktuara sipas akteve lgjore né fugi.

Studentét e UART, e kané t€ detyrueshme kryerjen e saj.

Praktika mésimore zhvillohet prang institucioneve t& arsimit parauniversitar t& uiét dhe 18
mésém, sipas profilit t& pergatitjes s& studentit dhe nén drejtimin e Personelit Akademilk
t€ caktuar nga Departamenti pérkatés. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e
institucionit ku kryen kété proces.

Personeli Akademik g€ e drejton atg, mban lidhje me Institucionin ku ajo kryhet pér
secilin student.

Né pérfundim té praktikés profesionale, studenti vierésohet me noté ose me vlerésimin
pozitivinegativ sipas pércaktimit né sylabusin e [Endés.

KREU vIll
DIPLOMIMI

Neni 31
Modalitetet e diplomimit

NEé pérfundim t€ programit t& studimit, studentst diplomohen né programin Master i
Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi” Provimi i Diplomés mund t& krvhet né njé nga
format e méposhtme:

a) Provim i pérgjithshém pérfundimtar.

b} Mbrojtia artistike e diplomés.

¢) [Paragitje e diplomés me tekst.

d) Paragitia e tezés s& diplomés me tekst dhe mbrojtje artistike e

diplomés/projekti. \6\'“{}:\ ,w'\‘,;
Studenti nuk mund t€ mbrojé tezén ¢ diplomés pa shlyer mé paré & gjitha detyriin et ‘\“‘,;_‘,‘
dhe pa fituar numrin e krediteve si¢ parashikohen nga planet dhe programet mesﬁﬁére P : .

t& ¢do programi studimi. /
Studenti, para mbrojtjes s& diplomés, duhet t& keté likuiduar t& gjitha dctvumet )
financiare dhe materiale q& mund t& keté me UART. 7
Fakulteu ose \T]eqxa baze/Depar’Eamentx. breada dy muane nga d:ta e ﬁihmlt Ltvitit.




5. Né pérfundim € programit t& studimit, studentdt diplomohen né programin pérkatés t&
studimit. Provimi i Diplomés pérmban dy pjesé:

a. Paraqitja teorike e diplomés. (Tema shkencore worike)
b. Mbrojtja artistike e diplomés.{Projekti Artistik)

6. Studenti nuk mund € mbrojé temén e diplomés pa shlyer mé paré t& gjitha detyrimet
{financiare dhe administrative) qé pércaktohen né rregulloren e programit t& studimit
dhe pa fituar numrin ¢ krediteve si¢ parashikohen nga planet dhe programet mésimore
1€ ¢do programi studimi.

7. FAS brenda dy muajsh nga data ¢ fillimit te vitit akademik, u bén té njohur studentéve té
vitit t& fundit programet dhe temat e diplomés sipas specifikés.

8. Punimi teorik dhe artistik i diplomé&s nuk duhet t& pérmbaje elemente t& plagjiaturés. Pér
kEt€ arsye studenti duhet t€ vetédeklarojé me shkrim mungesén e plagjiaturés n& punimin
e tij teorik dhe artistik.

Neni 32
Punimi i diplomés

1. Punimi i diplomés &ht€ nj& pund e pavarur dhe krijuese e studentit né formén e njé
projekti/programi artistik apo t& njé studimi me karakter pérgjithésues né fushén e

programit t& studimit g€ ka kr} er. Punimi i diplomés pérmban njé séré detyrash e kérkesash,

ményra ¢ shirimit (& (€ cilave 1 jep mundési studentit, g8 népérmjet njohurive t& fituara gjaté
periudhés sé shkollimit dhe punés konkrete studimore projektuese artistike, & tregojé aftésité

e tij profesionale-artistike dhe kompetencén pér € kryer studime, projektime dhe realizime

artistike ng fushén pérkatése.

2. Punimi i diplomés éshté i lidhur me disa disiplina t& péraférta dhe mund t& jeté individual

ose kolektiv.

NE rastet ¢ punimeve kolektive, studentét duhet € respekiuaoing njé ndarje aférsisht t&

barabartg t& volumit t& punés g& do t& kryejné.

4. NE& pércaktimin e temave/programeve t&€ diplomés, njésia bazé mund t& bashképunojné

dhe me institucione € tjera publike apo private ¢& punojné né fushat pérkatése.

Studenti ka & drejté t& shprehé déshirén e tij né lidhje me temén/programin ¢ diplomés g8

kérkon t& zhvillojé, udhéhegésin dhe konsulentin e tij. Ai mund t& propozojé edhe vetg

njé temé&/program diplome s& bashku me udh&heqésin pérkatés. Njésia bazé shqyrton t&

gjitha kérkesat specifike t& studentéve, duke i harmonizuar ato me kushtet aktuale, pa

c€nuar nivelin e cilésing e diplomave.

6. Pérgjegjési i Njésis¢ Bazé&/Departamentit bén propozimin e temave dhe programeve (&
diplomés dhe udhéheqésve, & cilat miratohen nga Dekani jo mé voné se 3 (tre) muaj nga
dita e fillimit & vitit Akademik.

7. Temat dhe udhéhegésit e diplomave, bazuar né propozimet e Njésisé Bazé/Departamentit,
mund t€ rishikohen. Procedurat ¢ rishikimit t& temave, programeve & diplomés dhe
udh&heqgsve t€ tyre, pércaktohen nga vetd Njésia Bazé&/Departamenti.

T2
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Neni 33
Pérgatitja e diplomés

1. Udheheqési i temés s& diplomés pérgatit mbéshtetur n& sylabusin & ip
pércaktuar programin e punés sé& diplomantit, duke vendosur edhe afaﬁe{we per
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pérfundimit € ¢do pike t& programit. Studenti duhet t& respektojé afatet e vendosura pér
t€ beré & mundur realizimin me sukses té tez&s/mbrojtjes artistike né sezonin normal t&
mbrojties s¢ diplomés,

Udhéheggsi pércakton grafikun e konsultimeve (& programuara me studentin, pérgjaté té
cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas programit t& miratuar.

Grafiku i konsultimeve &shté i detyrueshém té zbatohet nga studenti. Udhgheqési mban
shénimet pérkatése né lidhje me ecurin e studentit né pérgatitjen e tezés/mbrojtjes
artistike t& diplomés.

Njésia bazé organizon kontrolle periodike, né t& cilat kontrollohet volumi i punés s& kryer
dhe cilésia e kryerjes s& tyre. Pérgjaté kétyre kontrolleve mund & rekomandohen edhe
ndryshime apo pérmirésime (& programit ¢ tezés, & cilat nuk pérmbysin thelbin e
punimit,

Studenti fiton (€ drejtén pér t& mbrojtur diplomén. kur ai ka pérfunduar t& gjithé
programin e punés, Udhéheqési jep mendimin e tij dhe deklarohet se volumi i planifikuar
i punés €shté kryer dhe studenti éshté gati pér mbrojtjen e tezés s& diplomés dhe mé pas t&
mbrojtjes artistike g saj.

Neni 34
Punimi teorik i diplomés

1. Punimi 1 diplomés &shté njé ese kérkimore e zgjeruar, ku studenti pritet & jap&
kontributin e tij origjinal teorik né& fushén teorike p&rkatése. Punimi i dsp%omus duhet &
jet€ puné e pavarur dhe krijuese e studentit. Ky punim duhet t& keté njé bazé t& forté
teorike dhe t& keté patjetér njé pérqasje kérkimore shkencore mbi subjektin e pérzgjedhur.
Qé&llimi i tij €shté 1€ shfaqé aftésité e studentéve pér t& mbledhur dhe pér t& vierésuar
informacionin, pér € analizuar né ményré teorike faktet ¢ mbledhura.

2. Punimi i diplomés duhet t& ket& 19-20 mijé fjalé. Para fillimit t& punés, studenti duhet
t€ parages€ né seancén metodologjike mé t& afért njé plan t& punés, i cili duhet t&
konsultohet me udhéhegésin e temés.

5. Citimi 1 burimeve brenda tekstit 1€ diplomés, si rregull, bazohet né stilin APA; ku
percaktohen modalitetet e citimeve pér burime ¢ ndryshme, arkiva, botime, artikuj,
artikuj online, etj. psh. autori i cituar futet né kllapa e shoqérohet me vitin e botimit t&
punés s€ cituar dhe me numrin/at e fages/ve, pér shembull (Kadare, 2009:22).

4. Punimi shkruhet né gjuhén shgipe, pérveg rasteve t& veganta kur studentit i gshté
dhéng leja né momentin e regjistrimit pér té shkruar né gjuhé tjetér.

5. Punimi duhet t& shtypet né fleté¢ A4. Margjina né t& majt&, nga ana q& do t& lidhet,
duhet 1€ jeté 4 cm dhe nga ana e djathté duhet t& 2 cm. NEg rastet kur bashkéngjiten
fotografi, margjina nga (¢ gjitha anét e tjera, duhet t& behet 4 cm. Margjina e sipérme dhe
¢ poshtme e fages duhet & jené nga 3 cm secila. f.a\;~\ =

6. Titulli i ¢do kapitulli &shté Times New Roman, font 14, né Bold. Numri i kapxtullﬂ;\ R e
jepet pérpara titullit t& kapitullit me shkronjé romake. ’u:

7. Cdo néntitull tjetér seksioni apo nénkapitulli shprehet me numrin e kapitullig QJUS
numrin e seksionit, n& Times New Roman, font 12, né Bold. Pér shembull, nése kapitulli
€shté i pesti, dhe ky éshté seksioni i paré i kapitullit. Nése brenda kétyre seksi(}.neve\% ni
ndarje (€ tjera mé & vogla, atéheré ato paragiten me shkronja kursive (italic), \r\\

8. Shkrimi i tekstit t& punimit (pérveg titujve) duhet t€ jeté font 12, né Times Nem
Roman dhe me hapesn'e t€ dyfishté (double) mes rreshtave. Vetém citimet e dre;t;n‘é”rdreﬁg
brenda tekstit, q& jan& mé € gjata se dy rreshta, duhet té jené me hapésirg n_;es“fle {smg e)} >
mes rreshtave, t€ futura né brendési (me indentim), 1 cm nga té dyja anét dhe me«; Gn{ 1{1 ‘

S
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9. Punimi i diplomés duhet t& mbajé firmén e studentit dhe t& pedagogut udhéheqgés.
pémdryshe nuk pranohen nga Koordinatorja. Firma vendoset pérbri emrit pérkatés né
fagen e titullit. Udh&heqggsi, kur véren se punimi shkel kodin e etikés, nuk &shté frut i
punés individuale t& studentit ose q& materiali pérfshin pjesé né autorési € personave t&
tjer€, rezervon t€ drejtén t& mos e firmosé punimin e diplomés. Né két& rast, udh€heqési
duhet t& dorézojé tek koordinatorja njé deklarat? me shkrim ku t& sqarojé arsyet e
mosfirmosjes. N& két€ rast, studenti ka té drejtén t€ ankohet prané Késhillit &
Fakultetit/Késhillit t& Profesoréve.

10. Punimi i diplomés pér programet ¢ ciklit 8 paré dor8zohet né 4 (katér) kopje t&
lidhura duke respektuar standardet e sipérpérmendura ku t& shénohet emri i studentit dhe
programi i studimit).

Punimi i diplomés/diserlacioni dorézohet né afatet e pércaktuara né Kalendarin
Akademik, 2 (dy) javé nga data e caktuar pér mbrojtjen e diplomés. Pér studentét e
programeve t& ciklit t&€ paré dhe & dyté, dorézimi béhet te Koordinatori i Departamentit
pérkatés.

Neni 35
Organizimi i mbrojtjes sé diplomés

Universiteti i Arteve organizon tre sezone pér mbrojtjen e diplomave: né verg, né vjeshté
dhe ng dimér. Datat e zhvillimit t& mbrojtjes s& Diplomave pércaktohen nga Dekani i
FAS.

Pérgatitia dhe paragitia e punimit’programit té diplomés b#het sipas normave t&
pércaktuara nga kjo rregullore, rregullores sé€ FAS, sylabuseve & secilés [éndé dhe ndjek
procedurat ¢ miratuara nga Dekani i FAS pérpara se ai t¢ mbrohet né komisionin
pérkatés.

Punimi i diplomé&s mbrohet pérpara njé komisioni t& posa¢8m, [ p&rbéré nga pedagogé
efektivé dhe t€ jashtém, t& propozuar nga Departamenti Skenografi dhe Koreografi dhe 8
miratuar nga Dekani i FAS.

Mbrojtja e diplomés &shté publike.

Neni 36
Vlerésimi i punimit t€ diplomés

AN
Né pérfundim & procesit t& provimit 1€ diplomés, Kryetari i Komisionit, mbledh ay{%}%’l
e komisionit pér vler€simin e punimit ¢ diplomantit. Cdo anétar i kamlszonﬁf e B
vlergsimin me piké pér ¢do diplomant duke e nénshkruar até. Komisioni pasl bén ©
mesatarizimin e vlerésimit gé ka dhéné ¢do anétar i komisionit dhe né prani't& tyre,
plotéson proces verbalin e provimit t diplomés. Vlergsimi i anétaréve t& komisionit
dokumentohet dhe i bashkéngjitet proces-verbalit t8 mbrojtjes s& diplomave, ng & cilin
regjistrohet nota pérfundimtare dhe dorézohet ng Sekretaring mésimore 18 FAS,
INE rast se studenti vler&sohet me noté negative né mbrojtjen e diplomé&s ose nuk paragitet
pér mbrojtjen e diplomés né€ sezonin e paré pas pérfundimit t& studimeve, ai mund t&
mbroj& punimin e diplomés, brenda afateve t& pércaktuara né ndjekjen e studimeve
universitare.

Neni 37
Léshimi i diplomés
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